
التدجين والتربية : 

اهلی کردن و اصلاحِ نژاد :  

التدجين والتربية عبارة عن عملية تطور صناعي يتم بواسطة 
الإنسان، فالإنسان يقوم بأخذ مجموعة حيوانات لها صفات 

متمايزة ويختار الصفات الأفضل ويبقيها من خلال تكثير هذه 
الحيوانات التي تحمل الصفات المفضلة للمربي، وأما الحيوانات 
التي تحمل صفات سيئة فلا يتم تكثيرها وهكذا مع الوقت يتوفر 
القطيع على الصفات المفضلة للمربي ويتخلص من الصفات غير 

المرغوب فيها، وهذا أمر واضح لمربي الماشية مثلاً، ونفس هذا 
الأمر يمكن تصوره مع الزمن يصل إلى أنواع دجاج تحمل صفات 
مختلفة بشكل كبير فيما بينها أو أنواع من الكلاب مختلفة بشكل 
كبير جداً سواء بالحجم أو الشكل أو حتى الشراسة وأنواع حمام 

مختلفة وهكذا. 

اهلی کردن و اصلاحِ نژاد عبارت است از فرآیند تکامل مصنوعی که توسط 
انسان صورت می پذیرد. انسان مجموعه ای از برخی حیوانات را که دارای 

ویژگی ها و قابلیت های خاصی است برمی گزیند و ویژگی های برتر را 
انتخاب نموده، آنها را از طریق تکثیر این حیوانات که دارای آن ویژگی برتر 

هستند پایدار می نماید؛ اما او ازدیاد نسل حیواناتی را که دارای 
ویژگی های ناخوشایند و نامطلوب می باشند، انجام نمی دهد. به این ترتیب 

با گذر زمان، دام ها از ویژگی های مورد پسند دام دار بهره مند شده و از 
صفاتی که او نمی پسندد، فارغ می گردند. این موضوع برای فرد دام دار - به 
عنوان مثال - واضح و روشن است. به این ترتیب می توان تصور نمود که این 
روش در بستر زمان به پیدایش انواع مرغ هایی که دارای ویژگی های دلخواه 



هستند، یا انواع سگ هایی که در اندازه، شکل و حتی مقدار خشونت 
متفاوت هستند؛ و نیز انواع کبوترها و سایر موارد منجر شود. 

وعملية ترسيخ الصفات المفضلة في التربية مقيدة بطفرات 
التحسين المتاحة التي جعلت بعض أفراد القطيع مفضلة على 

غيرها لدى المربي، ولكن الآن بعد تطور علم الجينات فيمكن توفير 
طفرات تحسين في المختبر وحسب الطلب ومن ثم تكثيرها في 

قطعان الماشية مثلاً. 

فرآیند تثبیتِ ویژگی های مطلوب در پرورش حیوانات، منوط به روی دادن 
جهش های مفیدی است که از دید دام دار، برخی گونه های دام را از دیگر 
گونه ها برتر می نماید. البته اکنون و به دنبال پیشرفت علم ژنتیک، می توان 

جهش های مفید را در آزمایشگاه و بر اساس نیاز شبیه سازی و سپس آنها 
را در یک گلهء دام پیاده سازی و تکثیر نمود. 

 *********


